ỦY BAN NHÂN DÂN
                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH SÓC TRĂNG
                                 Độc  lập  -  Tự  do  -  Hạnh phúc

Số:  135 /1999/QĐ.UBNDT                             Sóc Trăng, ngày  27 tháng   9   năm  1999

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

V/v ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang, lễ hội trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND, ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 14/CT-TTg, ngày 28/3/1998 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư hướng dẫn số 04/1998/TT-BVHTT, ngày 11/7/1998 của Bộ Văn hóa Thông tin về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội;

- Căn cứ Nghị quyết số 11/1999/NQ.HĐNDT.5, ngày 10/9/1999 của HĐND tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

- Để phát huy phong tục, tập quán tốt đẹp và giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc ở địa phương, góp phần ổn định trật tự an toàn xã hội và xây dựng cuộc sống lành mạnh, văn minh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều1: Nay ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Điều 2: Giao Giám đốc Sở Văn hoá Thông tin chịu trách nhiệm phối hợp với các ngành chứ năng hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này; phối hợp cùng Mặt trận, các đoàn thể, các ngành, các địa phương vận động nhân dân tích cực thực hiện tốt việc cưới, việc tang, lễ hội đúng theo quy định của pháp luật và phù hợp với truyền thống phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương.

Điều 3: Thủ trưởng các Sở, ban ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị, xã, phường, thị trấn và các tổ chức và cá nhân căn cứ Quyết định thi hành kể từ ngày ký.

TM. UBND TỈNH SÓC TRĂNG

CHỦ TỊCH

MAI HỒNG THÁI

ỦY BAN NHÂN DÂN
                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH SÓC TRĂNG
                                 Độc  lập  -  Tự  do  -  Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

THỰC HIỆN NẾP SỐNG VĂN MINH TRONG VIỆC CƯỚI, VIỆC

TANG, LỄ HỘI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SÓC TRĂNG.

(Ban hành kèm theo Quyết định số:   135 /1999/QĐ.UBNDT, ngày  27/9/1999

 của UBND tỉnh Sóc Trăng)

Điều 1: Những quy định chung.
Việc cưới, việc tang, lễ hội là loại hình sinh hoạt văn hoá, thể hiện phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam từ bao đời nay, được nhân dân vun bồi, phát huy, góp phần giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc, xây dựng cuộc sống lành mạnh, văn minh, hiện đại.

Điều 2: Việc cưới.

1. Hôn nhân là việc hệ trọng của đời người, được Nhà nước, xã hội coi trọng, phát huy và được pháp luật bảo hộ.

2. Việc kết hôn của đôi nam nữ phải thực hiện đúng theo quy định của Luật Hôn nhân và Gia đình, dựa trên nguyên tắc hôn nhân tự nguyện, tiến bộ "một vợ, một chồng" và thực hiện quyền bình đẳng nam nữ và Nghị định số 83/1998/NĐ-CP, ngày 10/10/1998 của Chính phủ; Thông tư hướng dẫn số 12/1999/TT-BTP, ngày 25/6/1999 của Bộ Tư pháp về đăng ký hộ tịch, trong đó có quy định về đăng ký kết hôn, kể cả việc đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài.

UBND xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là UBND cấp xã) có trách nhiệm phối hợp vận động và hướng dẫn đôi nam nữ thực hiện đăng ký kết hôn theo quy định của pháp luật.

3. Việc định ngày cưới do hai bên gia đình nam nữ quyết định và thông báo cho UBND cấp xã nơi tổ chức kết hôn hoặc nơi cư trú của đôi tân hôn biết. Có thể tổ chức lễ đính hôn (lễ hỏi) theo sự thỏa thuận của hai bên gia đình nhưng nghi thức phần lễ không nên tổ chức rườm rà, tốn kém.

4. Sau khi được UBND cấp xã cấp giấy chứng nhận kết hôn, hai bên gia đình nam nữ tổ chức lễ cưới trên tinh thần văn minh, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong mỹ tục. Phần lễ có thể bao gồm lễ gia tiên, trao giấy chứng nhận kết hôn (do đại diện UBND cấp xã, hoặc Trưởng ban nhân dân ấp trao trực tiếp trong hôn lễ), đưa dâu, đón dâu, rước dâu và tổ chức buổi tiệc thân mật mời họ hàng, bạn bè đến chúc mừng hạnh phúc của đôi nam nữ. Tiệc cưới không được tổ chức dưới hình thức phô trương, lãng phí, mang tính vụ lợi trong lễ cưới.

Trang phục cô dâu, chú rể trong lễ cưới phải lịch sự, phù hợp với truyền thống dân tộc và nếp sống văn hóa cộng đồng. Khuyến khích các đôi tân hôn trong ngày vui hạnh phúc của mình đến thắp nhang, đặt hoa ở đình làng, đài tưởng niệm, nhà truyền thống tại địa phương.

Trong tiệc cưới, nếu có sinh hoạt văn nghệ, sử dụng âm nhạc phải có sự chọn lọc, âm thanh vừa đủ nghe, không gây phiền hà, làm ảnh hưởng đến những người xung quanh. Cấm các hình thức cờ bạc, uống rượu, bia say sưa gây mất trật tự xã hội trong khi tổ chức việc cưới.

5. Nghi thức lễ cưới theo phong tục, tập quán của từng tôn giáo, dân tộc chỉ thực hiện tại gia đình hoặc nơi thờ tự.

6. Đối với gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, gia đình đối tượng chính sách, khi tổ chức lễ cưới, UBND cấp xã phối hợp cùng Mặt trận, đoàn thể và gia tộc tạo điều kiện giúp đỡ cho gia đình chủ hôn tổ chức lễ cưới được chu đáo.

Điều 3: Việc tang.

1. Việc tang là nghi thức bày tỏ sự đau buồn, thương tiếc, tưởng nhớ chân thành của người còn sống đối với người đã mất.

2. Việc tang phải được thực hiện đúng việc đăng ký khai tử được quy định tại Nghị định số 83/1998/NĐ-CP, ngày 10/10/1998 của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn số 12/1999/TT-BTP, ngày 25/6/1999 của Bộ Tư pháp về đăng ký hộ tịch và phù hợp với thuần phong mỹ tục, đảm bảo vệ sinh môi trường.

Uỷ ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm phối hợp vận động và hướng dẫn gia đình hoặc thân nhân người chết thực hiện đăng ký khai tử theo quy định của pháp luật.

3. Khi có người chết, UBND cấp xã phối hợp cùng Mặt trận, các đoàn thể, Hội Bảo thọ, Hội Người cao tuổi, các tổ chức xã hội ở địa phương cử người đại diện đến thăm hỏi, chia buồn và tạo điều kiện giúp đỡ gia đình tang chủ tổ chức chu đáo việc tang.

Trường hợp gia đình tang chủ có yêu cầu thì UBND cấp xã cùng Mặt trận, các đoàn thể, Hội Chữ thập đỏ đứng ra thành lập ban tổ chức tang lễ. Ban tổ chức tang lễ có trách nhiệm cùng với gia đình tang chủ tổ chức chu đáo việc tang trên tinh thần tiết kiệm, đoàn kết cộng đồng, phù hợp thuần phong mỹ tục.

Trường hợp người chết không có gia đình hoặc không có người thân quyến đứng ra lo liệu thì UBND cấp xã cùng Mặt trận, các đoàn thể, Hội Chữ thập đỏ đứng ra tổ chức tang lễ và lo việc chôn cất người chết chu đáo.

Trường hợp gia đình tang chủ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình tang chủ thuộc diện chính sách thì UBND cấp xã, Mặt trận, các đoàn thể, các Hội từ thiện, các tổ chức xã hội giúp đỡ thiết thực trong tổ chức tang lễ.

4. Nghi thức tang lễ được thực hiện trên tinh thần văn minh, tiết kiệm; bài trừ mê tín dị đoan, xoá bỏ hủ tục lạc hậu trong việc tang như bắt tà, trừ ma..v..v...

Khi  đi viếng người chết nên hạn chế vòng hoa, đối trướng đắt tiền, mang tính phô trương, lãng phí.

Lúc viếng và đưa tang có thể sử dụng đội nhạc, băng nhạc tang lễ phù hợp với đặc điểm truyền thống của từng dân tộc, không được sử dụng nhạc hành khúc, nhạc hội hoặc sử dụng nhạc tang sau 23 giờ đêm và trước 5 giờ sáng nhằm đảm bảo an ninh trật tự xã hội. Đoàn xe và người đưa tang phải được di chuyển có tổ chức, đúng luật giao thông quy định.

5. Vận động nhân dân bỏ việc rắc vàng mã dọc đường khi đưa linh cửu đến nghĩa trang, nghĩa địa, nơi hỏa táng; không hỏa táng lộ thiên hoặc hỏa táng nơi có đông dân cư sinh sống; trước khi hỏa táng, không nên mở nắp quan tài ra để nhìn mặt người chết (theo tập tục của đồng bào dân tộc Khmer) nhằm giữ gìn vệ sinh chung.

6. Khi chôn cất người chết, cần thực hiện đúng theo hướng dẫn của Bộ Y tế về giữ gìn vệ sinh trong việc chôn cất, bốc mộ, di chuyển thi hài, hài cốt, các quy định về thời gian chôn cất người chết trong từng trường hợp, chống ô nhiễm môi trường và lây lan bệnh truyền nhiễm cho người xung quanh.

7. Uỷ ban nhân dân cấp xã cần chỉ đạo quản lý tốt việc chôn cất, quy tập mồ mã, xây mộ theo đúng địa điểm quy hoạch nghĩa trang nhân dân ở địa phương mình. Khuyến khích nhân dân thực hiện việc an táng người chết bằng hình thức hỏa táng; không đua đòi, phô trương trong việc xây cất mồ mã, tháp để cốt sau khi hoả táng, tránh gây lãng phí tiền của, công sức không cần thiết.

Điều 4: Lễ hội.

1. Lễ hội là loại hình sinh hoạt văn hóa lâu đời của dân tộc Việt Nam, có sức hấp dẫn lôi cuốn mọi người tham gia nhằm thoả mãn nhu cầu hưởng thụ văn hoá tinh thần của nhân dân lao động và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc.

2. Lễ hội phải thực hiện đúng theo Quy chế lễ hội (ban hành kèm theo Quyết định số 636/QĐ-QC, ngày 21/5/1994 của Bộ trưởng Bộ Văn hoá thông tin), các phong tục tập quán tốt đẹp của địa phương và các quy định của pháp luật có liên quan đến lễ hội.

3. Khi tổ chức lễ hội (trừ lễ hội tôn giáo) ở địa phương, UBND cấp xã phối hợp chặt chẽ cùng Mặt trận, các đoàn thể, các tổ chức xã hội và ban tổ chức lễ đẩy mạnh vận động, tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về truyền thống lịch sử, mục đích, ý nghĩa của lễ hội đó; giáo dục lòng yêu nước, tình cảm gắn bó cộng đồng, tưởng nhớ đến công đức, ghi nhận công lao to lớn của tiền nhân trong lịch sử dựng nước, giữ nước và tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh, giúp mọi người hiểu rõ và tích cực tham gia giữ gìn truyền thống, phát huy bản sắc văn hoá dân tộc.

4. Cấm lợi dụng mọi hình thức sinh hoạt lễ hội để tổ chức các hoạt động có nội dung phản động, đồi trụy, tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, phục hồi hủ tục, lưu hành văn hoá phẩm có nội dung xấu, mê hoặc nhân dân cũng như các hình thức sinh hoạt trái với thuần phong mỹ tục, gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc..v..v... Những trường hợp nêu trên cần phải vận động nhân dân đấu tranh, ngăn chặn nhằm góp phần xây dựng nếp sống văn minh, tiến bộ.

5. Việc tổ chức lễ hội ở các di tích lịch sử, di tích văn hóa, danh lam thắng cảnh và những nơi thờ tự, chùa chiềng, đình làng, các tụ điểm tổ chức lễ hội hàng năm trong phạm vi toàn tỉnh phải được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cho phép mới được tổ chức lễ hội, cụ thể như sau:

- Đối với các lễ hội trong phạm vi ấp của một xã thì thẩm quyền thuộc Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn.

- Đối với các lễ hội có phạm vi trong xã, phường thì thẩm quyền thuộc Chủ tịch UBND huyện, thị.

- Đối với các lễ hội có phạm vi liên quan đến nhiều xã, phường hoặc nhiều huyện trong tỉnh thì thẩm quyền thuộc Chủ tịch UBND tỉnh (do Sở Văn hóa Thông tin trình trên cơ sở có ý kiến của UBND huyện, thị).

Ngoài ra, các lễ hội lần đầu tiên được tổ chức, lễ hội mới được khôi phục sau thời gian dài bị gián đoạn hoặc lễ hội tổ chức không đúng nội dung truyền thống, thời gian, địa điểm, hình thức hoặc tổ chức lễ hội để phục vụ cho các hoạt động văn hóa xã hội khác.... trái với những quy định nêu trên dù chỉ thu hút nhân dân trong một xã, phường, thị trấn thì vẫn phải xin phép Chủ tịch UBND tỉnh.

- Riêng đối với các lễ hội kỷ niệm các sự kiện lịch sử cách mạng như lễ kỷ niệm các ngày trọng đại của đất nước, lễ đón nhận huân chương, lễ kỷ niệm ngày thành lập ngành, đơn vị..v..v... được thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Đối với các hình thức sinh hoạt lễ hội mang tính chất tôn giáo phải thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 26/1999/NĐ-CP, ngày 19/4/1999 của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn số 01/1999/TT/TGCP, ngày 16/6/1999 của Ban Tôn giáo của Chính phủ về các hoạt động tôn giáo và hướng dẫn của Bộ Văn hoá Thông tin.

Các trường hợp vi phạm sinh hoạt lễ hội phải được xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

6. Hồ sơ xin tổ chức lễ hội gồm có:

- Đơn (hoặc tờ trình) xin phép tổ chức lễ hội (có chứng chuyển của chính quyền, Mặt trận hoặc các đoàn thể ở địa phương).

- Nội dung, chương trình, quy mô, kế hoạch tổ chức lễ hội.

- Danh sách ban tổ chức lễ hội.

Hồ sơ nêu trên phải gởi đến cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xem xét, giải quyết trước thời gian tổ chức lễ hội 30 ngày. Nếu xét thấy hồ sơ hợp lệ và nhu cầu tổ chức lễ hội là cần thiết thì cơ quan có thẩm quyền phải trả lời bằng văn bản cho đơn vị xin tổ chức lễ hội trong thời gian 15 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ.

7. Trong lễ hội, nếu có quay phim để làm tư liệu hoặc dựng phim về các hoạt động lễ hội thì phải được sự chấp thuận của Sở Văn hoá Thông tin.

8. Ban Tổ chức lễ hội: Tuỳ theo tính chất, quy mô của từng lễ hội mà cấu tạo thành phần trong ban tổ chức cho hợp lý. Ban Tổ chức lễ hội có trách nhiệm vận động nhân dân thực hiện tốt nội quy, Quy chế lễ hội, tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa và tổ chức điều hành lễ hội theo đúng chương trình đã được cho phép. Thời gian tổ chức lễ hội không được kéo dài quá 03 (ba) ngày, khi kết thúc lễ hội, ban tổ chức lễ hội cần họp kiểm điểm, rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả về cấp trên theo quy định.

9. Người đến dự lễ hội phải thực hiện tốt nội quy, Quy chế lễ hội; giữ gìn thuần phong mỹ tục, đoàn kết gắn bó cộng đồng; ăn mặc, giao tiếp ứng xử có văn hoá ở nơi tôn nghiêm; giữ gìn vệ sinh môi trường và tuân thủ các quy định của ban tổ chức lễ hội.

10. Trong phần “Hội”, cần khuyến khích nhân dân khôi phục và phát huy những trò chơi dân gian phù hợp với truyền thống dân tộc. Trong phần “Lễ” phải thực hiện đúng theo kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền  cho phép. Nghi thức lễ cần trang nghiêm, tôn kính, văn bản trình bày tại lễ hội nên dùng Việt ngữ có nội dung không trái pháp luật.

11. Nghiêm cấm việc tổ chức lễ hội dưới hình thức "thương mại hóa" hoặc lợi dụng danh nghĩa lễ hội để huy động tiền của trong nhân dân; các hành vi phá hoại di tích lịch sử văn hoá và cây xanh trong khu vực lễ hội; các tệ nạn xã hội, lừa đảo, trộm cắp, ăn xin, hành nghề mê tín dị đoan (như bói toán, tử vi, xin xăm, đồng bóng...).

Ban tổ chức lễ hội có kế hoạch bảo vệ an toàn cho người đến dự lễ, tránh gây phiền hà cho nhân dân và kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp nêu trên theo quy định của pháp luật nhằm đảm bảo trật tự an toàn xã hội và phát huy truyền thống lễ hội tốt đẹp.

12. Trong lễ hội, nếu có tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, vui chơi giải trí và các dịch vụ khác để thu tiền thì giá vé đối với từng loại hình hoạt động cũng như việc quản lý thu chi tiền bán vé phải thực hiện đúng theo quy định hiện hành của cơ quan Tài chính và Thuế.

Điều 5: Bài trừ hủ tục mê tín dị đoan.

1. Nhà nước tôn trọng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo và quyền tự do không tín ngưỡng, tôn giáo của mọi công dân. Mọi hành vi lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để chống lại Nhà nước, gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, làm ảnh hưởng xấu đến nếp sống văn minh công cộng đều bị xử lý nghiêm theo pháp luật.

Việc thờ cúng tổ tiên, tưởng nhớ công đức của ông cha, công lao to lớn của các vị anh hùng dân tộc; việc đi lễ nhà thờ, đình chùa, am, miếu là tín ngưỡng được Nhà nước tôn trọng, đáp ứng nhu cầu văn hoá tinh thần của nhân dân.

2. Việc bài trừ hủ tục mê tín dị đoan được thực hiện theo tinh thần Nghị định số 87/CP, 88/CP của Chính phủ và Chỉ thị số 814/TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý các hoạt động văn hoá và dịch vụ văn hoá, đẩy mạnh bài trừ một số tệ nạn xã hội nghiêm trọng; tinh thần Nghị định số 26/1999/ND-CP của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn số 01/1999/TT/TGCP của Ban Tôn giáo của Chính phủ về các hoạt động tôn giáo.

3. Nghiêm cấm việc lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để hành nghề mê tín dị đoan dưới các hình thức như bói tướng, tử vi, xin xăm, đồng bóng, gọi hồn, cầu cơ, nhập xác, xóc thẻ, yểm bùa, trừ tà, chữa bệnh bằng phù phép..v..v... gây ảnh hưởng xấu đến nếp sống văn minh công cộng.

Cấm việc đốt đồ mã (hình nhân, nhà lầu, xe cộ, đô la, séc) tại các khu di tích, danh lam thắng cảnh và trong khi tổ chức lễ hội.

Cấm đặt bát hương (ly hương) thờ tự, cúng bái tại các công sở, đơn vị sản xuất, kinh doanh của Nhà nước, các tổ chức chính trị, xã hội và các đơn vị lực lượng vũ trang.

Cấm việc lợi dụng các di tích lịch sử văn hóa (kể cả di tích chưa được Bộ Văn hóa Thông tin và UBND tỉnh công nhận) và những nơi công cộng khác để hành nghề mê tín dị đoan.

4. UBND các cấp có trách nhiệm quản lý chặt chẽ, phối hợp cùng các ngành, các cấp tăng cường giáo dục, vận động nhân dân kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi xâm phạm đến di tích lịch sử văn hóa, di tích lịch sử cách mạng, danh lam thắng cảnh, góp phần bảo vệ và giữ gìn các di sản văn hóa dân tộc.

Điều 6: Tổ chức thực hiện:

1. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị, xã, phường, thị trấn có trách nhiệm phối hợp với các ban ngành, Mặt trận và các đoàn thể phổ biến rộng rãi trong cán bộ và nhân dân; đồng thời tổ chức triển khai thực hiện nội dung bản Quy định nêu trên đạt hiệu quả tốt ở địa phương mình.

2. Tất cả cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước, đoàn viên, hội viên, các tổ chức đoàn thể phải gương mẫu thực hiện việc cưới, việc tang, lễ hội; tích cực xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, khu dân cư tiên tiến, khóm, ấp văn hóa, xã, phường văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa, góp phần làm lành mạnh hoá xã hội.

3. Sở Văn hóa Thông tin có trách nhiệm chủ trì phối hợp cùng Ban chỉ đạo cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh hướng dẫn việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; phối hợp cùng ngành, các cấp, các cơ quan thông tin đại chúng Báo, Đài phổ biến, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong mọi tầng lớp nhân dân về nội dung bản Quy định này; kịp thời biểu dương những cá nhân, tập thể gương mẫu trong thực hiện việc cưới, việc tang, lễ hội trong từng địa phương, đơn vị.

Sở Văn hoá Thông tin phối hợp với Sở Y tế, Sở Tư pháp và các ngành chức năng có liên quan có hướng dẫn cụ thể để triển khai thực hiện bản Quy định này.

4. Mọi trường hợp vi phạm hoặc làm trái với ban Quy định này, tùy theo từng trường hợp và mức độ vi phạm sẽ bị xử lý bằng hình thức nhắc nhở, phê phán, giáo dục công khai trước nhân dân hoặc bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Giao Giám đốc Sở Văn hoá Thông tin chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các ngành, các cấp nghiêm chỉnh thực hiện tốt bản Quy định này; thường xuyên tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả về UBND tỉnh để chỉ đạo.

TM. UBND TỈNH SÓC TRĂNG

CHỦ TỊCH

MAI HỒNG THÁI